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Crn¡. c. Atbonocín Lonchipo, 09 de febrero det 2021

LA uuI{IcIpALIDl¡) DEL D¡arRrro coRoIfEL cnrlioR¡o A¡,BARRActyEL AICALDE DE
LANCHIPA

AL

n Sesión Ordina¡ia de Concejo Municipal de fecha 09 de febrero del 2021 , se t¡ató como punto dcda; 'APROBAR EL PROYECTO DE ORDENANZA MUNICIPAL DE BENE FICIO TRIBUTARIO Y NO
IBUTARIo DE REGULARIzAcIÓN DE DECLARACIoNES JURADAS L)E IMPUESTOS MUNICIPALES,

CoNDoNAcIÓN DE MULTAS TRIBUTARIAS, INTERESES MoRAToRIoS Y DEDUCCIÓN DE ARB¡TRIOS
PARA EL F^JERCICIO 2O21", Y;

COTSIDERAIIDOT

Que conforme a lo establecido en el Art 24" y 194" y lgs'de la consütución polÍtica del perú, en
concordancia con los A¡ts., 9" y 40" dc la Lcy org¡inica de Municipalidadcs, los gobiernos loca.les
tienen autonomia politica, económica y administrativa en los asuntos de su c-ompetencia, con
sujeción.al ordenamiento juridico, otorgándole potestad para administrar. sus bienes u ,"rrt^, y
que establece además que mediante ordenañza se crean, modifican, suprimen o 
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arbitrios, tasas, licencias, derechos y contribuciones dentro de los limites establecidos por l-cy,
correspondiéndole al concejo Municipal la función normativa que se ejerce a t¡avés de ordinanzás
las mismas que tienen rango de Ley.

Que, el concejo Municipal cumple su función normativa, entre otros mecanismos, a través de las
ordena¡lzas Municipales, las cuales de conformidad con lo previsto en el numeral 9) del Art 2oo"
de la constitución tienen rango de Ley, al igual que las Leyes propiamente dichas, los Decretos
Legislaüvos, Ios Decretos de urgeñcia, Los Tratados, los Reglamenios del congreso y las normaa
regionales de carácter genera.l.

Que, el Decreto supremo N" 133-2013-EF- Texto unico ordenado del código Tributa¡io, esüpulaen
su NoRMA IV que'... l,os cobiernos Loc.les mediante ordenariza p,.,áden crear, modifica¡ y
suprimir sus contribuciones, arbitrios, derechos y licencias o e*oneia, de ellos, dentro de sújurisdicción 

-v con los límites que señala la tey...'

Que, el Decreto supremo N' 156-2004-uF-TUo de la l-ey de Tributación Municipal señala en su A¡t.
14" que' Los contribuyentes están obhgados a presentar áecla¡ación jurada. Anuálmente, rl último tlia
hábil del mes de febrero, salvo que la Eunicipalidad establezca una prórroga (...); asi-Eismo el Articulo
8' señala que el impuesto predia-l es de periodicidad a¡ual v grava los valores de los predios urbanos y
rüstico-s, además el Articulo 9" expresa son sujetos pasivos en calidad de contribuyentes, las personas
naturales o juridicas propietarios de Ios predios cualquiera sea su natu¡aleza.
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Que, el A¡t. 6l' del rexto único ordenado del código Tributario, §eñala quc "La determinación de
la obligación tributaria efectuada por el deudor tributario está sujeta a fiscalización o verificación
por la Admini§tración Tributaria, la que podrá modiñca¡la cuando constate la omisión o inexactitud
en la información proporcionada, emiüendo ta Resolución de Determinación, Orden dc pago o
Resolución de Multa,". Asimismo, en su A¡t. 62", estipula que'La facultad dc fiscalización d:c la
Administración Tributa¡ia se ejerce en forma discreciona.l, de acuerdo a lo establecido en el último
pá¡rafo de la Norma IV del Título Preliminar. El ejercicio de la función fiscalizadora incluye la
inspección y el control del cumplimiento de obligaciones tributarias, incluso de aquellos sujetos que
gocen de aJectación, exoneración o beoeficios tributarios.,

Que, mediante el Informe N" ol 10-2021-GAT/MDCGAL, de fccha 02 de febrero del 2021, el cerente dc
Administración Tributeria remite el PRoYEcro DE oRDENANZA DE BENEFIcto TRIBUTARIo y No
TRIBUTARIO DE REGULARIZACIÓN DE DECLARACIONES JURADAS DE IMPUESTOS MUNICIPALES,
CONDONACIÓN DE MULTAS TRIBUTAR1AS, INTERESES MORATORIOS, DEDUCCIÓN DE ARBITRÍóC
PARA EL E.IERCICIO 2021.

Que, a través del Informe N" oo94-2o21-c{J lMDccAL, la Gerencia de Asesoría Jurídica cmite opinión
favo.able sobre el 'PRoYEcro DE oRDENANZA DE BENEFIcto TRIBUTARIo y No TRIBUTARio DE
REGULARIZACIÓN DE DECLARACIONES JURADAS DE IMPUESTOS MUNICIPAIES, CONDONACIÓN
DE MULTAS TRIBUTARIAS, INTERESES MORATORIOS, DEDUCCIÓN DE ARBITRIOS PARA EL
EIERCICIO 2021", sustentado por el Cerente de Administración Tributaria.
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Esta¡do lo expuesto y en uso de las facultades establecidas en los Artículos 9. y 40" de la l,ry N" 27972
- ky Orgárica de Municipalidades, sometido a votación del plcno del Concejo Municipal; st ffR'O¡ó
por lr¡tA¡f l[lDAD, la siguiente:
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BENEFICIOS TRIBUTARIO§COUPRE DIDOST
Condonación del l00o/o multas tributarias; siempre que el contribuyente cumpla con presenta¡ la
Declaración jurada de Inscripción en el caso de se! omisos, por regularización en la presentación
de declaración jurada del Impuesto Predial, por cada ejercicio ñscal omiso.
Condonación del 100% de intereses moratorios; po¡ pago de Impuesto Predial, y de arbitrios
Públicos Municipales.
Condonación del 5O7o del pago de arbitrios municipales del año 2021, a los conü.ibuyentes que
cumplan con la obligación forrnal y sustancial (pago anual por adelantado) del Impuesto predial
del año 2021 , siempre y cuando no registren deudas de a-ños a-nterio.es en 1o que respecta a
Impuesto Predial y Arbitrios Municipales. Siendo su vigencia a partir del día siguiente de su
publicación de Ia presente ordenanza Municipal hasta el 3 1 de diciemb.e del 2O2l a favor de todos
los contribuyentes.

Ejecución del Beneficio Tributa¡io 'Bono Verde'en Arbitrios Públicos Municipales: en apücación a lo
dispuesro por la O.M. N" 004-2017.

OTROS BEITEFICIOS TRIBI'TARIOS:
Deducción de 04 (cuatro) meses de Arbitrios Municipales, a los contribuyentes que realicen la
cancelación de Arbitrios Públicos Municipales, por cada ejercicio fiscal del 2020 hacia atrás (a
excepción de Ios contribuyentes que se acogieron al beneficio del pago adelantado del
impuesto predial 2O2O), se les deducirá automáticamente O4 meses de Arbitrios públicos
Municipales por cada año cancelado.

ARTfCULO §EGUNDO: La presentación v recepción masiva de la Decla¡ación Jurada de impuesto
predial hasta el último dia hábil del mes Abril del 2021.

ARTÍCULO TERCERO: VIGENCIA, la Presente Ordenanza Municipal entra¡á en vígencia a partir
del día siguiente de su publicación hasta el últirno día hábil del mes de diciembre del 2021.

ARTÍCULO CUARTO: rACULTAR, al alcalde para que, mediante Decreto de Alcaldia, dicte las
disposiciones, complernentarias necesa¡ias para la adecuada aplicación de la presente Ordenanza,
así como su prórroga.

ARTÍCULO QUTMO: E CARGAR a la cerencia de Administración Tributaria, el cumplimiento de
la p.esente O¡denanza Municipal.

ARTÍCULO §EXTO: DISPONER que la Gerencia de Secreta¡Ía General e Imagen Institucional realice la
publicación y notificación de la presente Ordena¡za Municipal conforme a l,ey, y a la Subge¡encia de
Tecnologias de la Información y Comunicación la publicación en el Portal Web Institucional de la
Municipalidad Distrital Coronel Gregorio Albarracin lanchipa, www.munia.lbarracin.gob,pe.
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.ORDENA¡TZA MI'NICIPAL DE BEIEFICIO TRIBUTARIO Y ITO TR¡BUTARIO DE
REGT'LARIZACTóI DE DBCLARACIONES JURADA§ DE IMPI'E8TOA MT'NICIPALEA,

CONDoNACIóN DE MI,LTAS TRIBUTARIA§, I¡TTEREaE§ MoRAToRIoa Y DEDUCCIéI DE
AREITRIOS PARA EL EIERCICIO 2021"GP
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ARTfcuLo PRruERo: APRoBAR El Benel¡cio Tributario de Regula¡ización de declaraciones
Juradas de Impuestos Municipales, condonación de Multas Tri¡uta-riaa, intereses moratorios,
Deducción de a¡bitrios pa¡a el ejercicio tiscal 2021, estableciendo la condonación dc intereses
moratorios y sanciones tributar-ia§, cualquiera sea el estado en que s€ encuent¡en, sea en
cob¡anza ordinaria, coacüva, reclamación, apelación o contenciosos administ¡ativo arite el poder
judicial de los tributos que comprende:

Impuesto Predial
Arbitrios hlblicos Municipales
Multas Tributarias
Interés Moratorio


